Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Využití zimních sportovních aktivit pro osoby se zdravotním

postižením

Diplomová práce

Autor: Pavlasová Šárka

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy (2. stupeň)

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – tělesná výchova a sport

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – etická výchova

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Růžička, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce PhDr. Ivana Růžičky, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Podpis studenta

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum Podpis studenta

Anotace

PAVLASOVÁ, Šárka. Využití zimních sportovních aktivit pro osoby se zdravotním

postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

83 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je poukázat na možnosti využití zimních sportovních aktivit u

osob se zdravotním postižením. Uvedeno je základní rozdělení pohybových vad, struktura

sportu v rámci paralympijského hnutí pro osoby se zdravotním postižením. Přiblížena je

problematika kvality života lidí se zdravotním postižením, význam sportu pro lidi se

znevýhodněním, pojednáno je také o psychologii a sociologii sportu. Detailněji je

pozornost věnována lyžování na monoski. V praktické části je popsán výzkum, jehož

cílem bylo analyzovat motivaci a přínos lyžování na monoski pro osoby s postižením.

Dílčím cílem je zjistit, jaký typ postižení u účastníků kurzů lyžování na monoski

převažuje. Výzkumu se zúčastnilo 60 osob se zdravotním postižením, navštěvujících

kurzy lyžování na monoski, a též jeden z bývalých instruktorů lyžování, který v důsledku

úrazu na lyžích ochrnul, a v současné době se mimo jiné věnuje lyžování na monoski.

Diplomová práce významným způsobem přibližuje laické i odborné veřejnosti jeden ze

sportů, který má velký význam pro kvalitu života osob se zdravotním postižením,

doposud mu však nebyla věnována patřičná osvěta.

Klíčová slova: hodnoty, kvalita života, lyžování, monoski, olympiáda, zdravotní

postižení, zimní sporty.

Annotation

PAVLASOVÁ, Šárka. Winter Sports Activities for Disabled People. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 83 pp. Diploma

Thesis.

The diploma thesis aims to point out the possibilities activities for people with disabilities

to engage in inter sports activities. It presents the basic categories of physical defects, as

well as the structure of sports activities pffered within the framework of the Paralympic

Movement for People with Disabilities. Further the issue of the quality of life of people

with disabilities, the importance of sport for people with disabilities, and the psychology

and sociology of sport are discussed. Specific attention is paid to mono-ski (or sit-ski)

skiing. The practical part focuses on the research aimed at analysing the motivation and

benefits of mono-ski skiing for people with disabilities. A partial goal was to find out

what type of disability prevails among skiers on monoski. The research sample consisted

of 60 people with disabilities attending mono-ski skiing courses and also a former ski

instructor who became paralyzed as a result of an injury suffered while skiing and is

currently engaged in skiing on mono-ski. The diploma thesis is a contribution to the

awareness of lay and professional public, about a sport that is of great importance for the

quality of life of people with disabilities, but has not been given proper attention so far.

Key words: disability, mono-ski (or sit-ski), quality of life, Olympic Games, skiing,

values, winter sports.

Poděkování

Na tomto místě, bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Ivanu Růžičkovi,

Ph.D. za odborné vedení práce a cenné připomínky.

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................... 12

1 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ ................................................................................. 14

1.1 Vymezení zdravotního postižení .................................................................. 14

1.2 Kvalita života osob se zdravotním postižením ............................................. 15

1.3 Tělesné postižení .......................................................................................... 16

1.4 Zrakové postižení ......................................................................................... 18

1.5 Sluchové postižení ........................................................................................ 19

1.6 Mentální postižení ........................................................................................ 21

2 ZIMNÍ SPORTOVNÍ AKTIVITY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM ............................................................................................................. 25

2.1 Historie zimních paralympijských her ............................................................... 26

2.2 Význam sportu pro osoby se zdravotním postižením ........................................ 26

2.2.1 Zdravotní význam sportu pro osoby zdravotně postižené .............................. 27

2.2.2 Psychologický význam sportu pro osoby zdravotně postižené ...................... 27

2.2.3 Sociální význam sportu pro osoby zdravotně postižené ................................. 28

2.3 Vybrané zimní sportovní aktivity pro osoby se zdravotním postižením ...... 28

2.3.1 Sledge hokej .............................................................................................. 29

2.3.2 Běh na lyžích ............................................................................................ 30

2.3.3 Curling na vozíku ...................................................................................... 32

2.4 Sjezdové lyžování osob s tělesným postižením ............................................ 32

2.4.1 Popis monoski ........................................................................................... 34

2.4.2 Typy konstrukcí a výrobci ........................................................................ 35

2.4.3 Stabilizátory .............................................................................................. 35

2.4.4 Lyže, vázání a lyžařská výstroj ................................................................. 35

2.4.5 Organizace zabývající se lyžováním na monoski ..................................... 36

2.4.6 Centrum handicapovaných lyžařů ............................................................ 37

2.4.7 Klasifikace alpského lyžování .................................................................. 39

2.4.8 Využívaná zimní střediska ........................................................................ 39

3 CÍL, HYPOTÉZY A ÚKOLY VÝZKUMU........................................................ 41

3.1 Cíl výzkumu ..................................................................................................... 41

3.2 Hypotézy výzkumu ........................................................................................... 42

3.3 Úkoly výzkumu ................................................................................................ 42

4 METODIKA VÝZKUMU ................................................................................... 43

4.1 Charakteristika výběrového souboru a organizace výzkumu ........................... 43

4.2 Metody získávání, zpracování a vyhodnocování dat ........................................ 43

5 VÝSLEDKY A DISKUZE VÝZKUMU ............................................................ 45

5.1 Základní údaje o respondentech ....................................................................... 45

5.2 Výsledky dotazníkového šetření doplněné o výsledky analýzy rozhovoru ...... 49

5.3 Kvalita života a lyžování na monoski .............................................................. 54

5.4 Hodnotová orientace a spokojenost se životem ................................................ 58

5.5 Důvody vedoucí k lyžování na monoski .......................................................... 59

6 ZÁVĚR EMPIRICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 62

6.1 Závěry výzkumu ............................................................................................... 62

6.2 Doporučení pro teorii ....................................................................................... 63

6.3 Doporučení pro praxi ........................................................................................ 63

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 66

REFERENČNÍ SEZNAM ........................................................................................... 68

PŘÍLOHY ................................................................................................................... 73

Seznam zkratek

APA Katedra aplikovaných pohybových aktivit

CHL Centrum handicapovaných lyžařů

CP-ISRA Cerebral Palsy International Sports and Recreation Association

ČHSO České hnutí Speciálních olympiád

ČPV Český paralympijský výbor

ČSMPS Český svaz mentálně postižených sportovců

ČSZPS Český svaz zrakově postižených sportovců

DMO Dětská mozková obrna

FIS International Ski Federation (Mezinárodní lyžařská federace)

IBSA International Blind Sports Association (Světová sportovní federace

nevidomých sportovců)

ICSD International Committee of Sports for the Deaf (Mezinárodní výbor

sportů neslyšících)

IIHF International Ice Hockey Federation (Mezinárodní federace

ledního hokeje)

INAS International Sports Federation for People with Intellectual

Disability (Mezinárodní federace pro sportovce s duševním

postižením)

IPC International Paralampic Committee (Mezinárodní paralympijský

výbor)

IWAS International Wheelchair and Amputee Sports Federation

KTVS UK Katedra tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

ME Mistroství Evropy

MP Mentální postižení

MS Mistroství světa


[…]


kde si pak s podobnými kamarády společně přizvukují, jak je k nim ten život

nespravedlivý. Takže když se vrátím k sobě, tak můj život kvalitní je, přestože jsou někdy

období, kdy je těžké o tom i sám sebe přesvědčit.

2. Jak si spokojený se svým zdravím?

Ano, to je ten hlavní problém, který u mě určuje, co si od života aktuálně můžu brát. Asi

jako většina vozíčkářů mám i já své specifické zdravotní potíže. Většinu z nich bych

přešel jako nedůležité, ale jedna záležitost má na moje aktivity výrazný vliv. Následkem

úrazu se u mě asi rok poté rozvinula v oblasti krční míchy syringomyelie, která

způsobovala postupné ochrnování i horních končetin. Po operaci, která tento problém

odstranila, se však objevily silné bolesti v levé ruce, a ty si vyžádaly několik dalších

revizí, po kterých se bolesti poněkud zmírnily, ale nezmizely úplně. Od té doby musím
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bolesti objevující se několikrát během dne a v noci tlumit silnými analgetiky. Střídají se

období lepší a horší, kdy v horších mi bolesti nedají spát třeba i několik nocí v kuse, což

potom samozřejmě silně ovlivňuje veškeré moje pracovní i volnočasové aktivity. Takže

z tohoto pohledu se zdravím příliš spokojený nejsem.

3. Dokážeš akceptovat svůj tělesný vzhled? Jak moc tě limituje tvé postižení v životě?

Po úrazu se zpočátku člověk těžko smiřuje s takovou tělesnou změnou. Při pobytu

v nemocnici a v rehabilitačním ústavu jsem se dokonce osobně téměř štítil dotknout se

necitlivých částí těla. Nicméně se naštěstí pohybuji v prostředí kamarádů a známých, kteří

dávají silně najevo, že tato změna nemá na naše vztahy jakýkoliv vliv. A co člověku,

v mém případě muži, dodává sebevědomí asi nejvíc je, když občas cítí i zájem žen. A to

se občas děje. Dokonce se zdá, že některé ženy aktivní soběstační vozíčkáři vyloženě

přitahují. Proto se mi daří se se změnou svého tělesného vzhledu docela vypořádat.

Samozřejmě bych bral normální tělesnou schránku všemi deseti, ale i tak to není problém,

který by mě nejvíc trápil.

4. Jak tě těší život?

Život mě vždycky těšil. Před úrazem jsem provozoval spoustu sportů, měl jsem

zajímavou a dobře ohodnocenou práci, dvě děti … Po úraze sportuji pořád, práci mám

stejnou, jen s polovičním úvazkem, jehož druhou polovinu jsem si vyplnil obchodováním

na burze, což mě dlouhodobě baví a zajímá, děti jsou čím dál šikovnější, a navíc jsem

dostal ještě solidní peníze z úrazové pojistky, které mi téměř zaplatily stavbu domu. No

z toho mi dokonce vychází, že teď by mě ten život měl těšit ještě víc.

Já si myslím, že ten, kdo se životem prokousával bez zájmu před úrazem, pokračuje v tom

i po něm případně se to ještě zhorší. Koho život vždycky bavil, tak se do toho po nějakém

počátečním šoku po úrazu dostane zase. Samozřejmě to posuzuji z pozice člověka,

kterému úraz nevzal sílu z rukou.

5. Proč jsi začal sportovat? Co ti sport přináší?

Sportuji od malička. Vždycky jsem se jako dítě rád hýbal a běhal a měl jsem rodiče, kteří

mě neváhali mě přihlásit do jakéhokoliv sportovního oddílu, o který jsem projevil zájem.

Takže jsem doma na Vsetíně hrál hokej, který se potom prolnul s atletikou, hrál jsem

stolní tenis, jezdil na kole, chodívali jsme na horské túry, a hlavně můj sport ze všech

nejoblíbenější – lyžování. Takže kvůli všem těm sportům a kroužkům už jsem neměl čas
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a ani zájem o jiný pasivnější druh zábavy. A protože jsem se od malička se sportem tolik

sžil a on se stal nepostradatelnou součástí mého života, je pro mě zdrojem zábavy

a relaxace. Proto asi, přestože pracuji jako IT specialista, jsem nikdy nějak intenzivně

nehrál třeba počítačové hry, u kterých někteří kamarádi nebo známí dokázali prosedět

třeba celý víkend. Vždy jsem se místo toho šel radši pohnout.

Pravdou ale je, že ty potíže s bolestmi, které posledního půl roku byly hodně intenzivní,

mě hodně zabrzdily i se sportem. Ono, když se člověk tři až čtyři dny v týdnu pořádně

nebo vůbec nevyspal, chyběla pak i energie ještě sportovat. Ovšem jen co to od nového

roku povolilo, snažím se vrátit zpět do svých sportovních aktivit.

6. Ovlivňuje sport (lyžování na monoski) tvůj život? V čem konkrétním? A jakým

způsobem?

Já myslím, že to už vyplývá z předchozích odpovědí. Lyžování a jeho atmosféra je pro mě

ten nejkrásnější druh zábavy a relaxace. Není snad nic krásnějšího než si po ránu projet

perfektní manšestr, nechat v něm jen úzkou stopu hrany a potom po takovém dopoledni

si dát v restauraci na svahu Leberknödelsuppe oběd a sednout si s pivem nebo jiným

drinkem do lehátka na Sonnenterasse a pozorovat alpské panorama. To už jsem si bohužel

za těch osm let od úrazu neužil. Ale s vlastní monoski, jejíž objednávku právě dolaďuji,

už padne i tento nucený celibát.

A tím lyžování můj život ovlivňuje. Z takové relaxace pak čerpám i v náročnějších

momentech života. Když si člověk vybaví tu nádheru vykrojeného oblouku, odstředivé

síly nebo horského panoramatu, tak se i na bolest nebo únavu lépe zapomíná.