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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce analyzuje přínos lyžování na monoski pro osoby s tělesným postižením. V teoretické
části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce, kapitoly jsou prezentovány jasně a
výstižně, problematika je zpracována velmi dobře, zmiňuje i aktuální dění ve sportu osob
s postižením. Vzhledem k cíli bych celou práci zaměřila jednoznačně na osoby s tělesným
postižením. Problematika ostatních postižení je velmi dobře rozpracována, nemá však
přímou vazbu k samotnému výzkumu.

V kapitole 3 je formulován cíl, hypotézy a úkoly práce. Návazná kapitola metodiky je velmi
dobře strukturovaná. Výstižně je popsán soubor, sběr i zpracování dat. V kapitole je uváděn
odkaz na bakalářskou práci z roku 2006 a výzkum z roku 2006, který není specifikován ani
uveden ve zdrojích.

Navazuje kapitola, která analyzuje výsledky získané na základě dotazníků a rozhovoru.
U práce s daty z rozhovoru není obvyklé uvádět jméno respondenta (ať je fiktivní či reálné).
Kladně hodnotím zařazení předvýzkumu. Otázky dotazníku bych doporučila zjednodušit
(otázka 8 a 10) a oddělit instrukce k vyplnění. Interpretace výsledků je zajímavě pojata
z různých úhlů pohledu. Neobvyklé až zavádějící je popisování výsledků v jiném pořadí, než
jsou sestaveny otázky v dotazníku. Diskuse a prezentace vlastního názoru je součástí této
kapitoly.

V závěru autorka potvrzuje stanovené hypotézy, vyhodnocuje cíl. Hypotéza H1 je potvrzena
na základě 33 % odpovědí respondentů, je diskutabilní, zda je tento způsob vyhodnocení
dostačující pro potvrzení hypotéz.
Vhodně zařazeno doporučení pro praxi.

V práci lze nalézt drobné nedostatky:

- Obrázky 11 a 12 znázorňují odpovědi na stejnou otázku: „Přineslo vám lyžování na
monoski vaše očekávání?“, ale výsledky v obrázcích jsou odlišné.

- Neobvyklé je označení grafů i tabulek jako obrázek.
- Jazykové a stylistické nepřesnosti (s. 24 „ …v jednocených sportech…“, s. 63 „…

seznamovat o možnostech…“).

Podněty pro obhajobu na diplomantku:

- Popište návaznost, rozdíl mezi svou bakalářskou a diplomovou prací.

- Na otázku č. 9 odpovědělo pouze 21 zúčastněných z 60 respondentů souboru (dle

obr. 11)? Vysvětlete.

I přes zmíněné připomínky diplomantka zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce
splnila. Práci doporučuji k obhajobě.
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